公  开
A  类

深圳市住房和建设局关于市七届人大二次会议第20220704号建议答复的函

尊敬的曾俊英等代表：

您在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于修改深圳市既有住宅加装电梯管理规定的建议》（建议第20220704号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。
当前，许多城市面临“悬空老人”下楼难题，此问题在深圳也比较突出，老旧小区加装电梯需求比较迫切。市委、市政府领导对此高度重视，多次批示要求加快推进。我局结合《深圳市既有住宅加装电梯管理规定》，在学习借鉴其他城市先进经验的基础上，经过深入调研、征求各方意见，制定了《深圳市既有住宅加装电梯实施方案》（以下简称实施方案），已经市政府同意，于今年5月26日正式印发（深府办函〔2022〕43号，详见附件）。

实施方案明确了加梯工作目标，坚持“业主自愿、政府引导、多元参与、共同推进”的原则，强化市、区、街道三级组织领导，进一步细化各部门工作职责和任务分工，加强工作保障，优化审批流程、落实财政补贴等。针对原《深圳市既有住宅加装电梯管理规定》的政策漏洞，补齐了工作短板，打好了政策补丁。针对您提出的几点建议，现答复如下：
关于明确街道社区加梯的组织责任的建议

实施方案明确成立市级议事小组，加强行业指导；各区成立区级专项工作小组，下设区加梯办，负责辖区加梯服务协调工作；各街道办统筹社区工作站指导业主做好加梯意愿征集、纠纷调解、资金筹集、签订书面协议等工作，同时，采取“2+3+X”模式（“2”即街道办事处、社区工作站，“3”即实施主体、设计、施工企业，“X”即辖区人大代表、政协委员、党员代表、志愿者及其他关心加梯工作的热心人士），发挥党的群众工作传统优势，搭建议事协商调解平台，细化流程，有效解决业主意愿难统一的问题。
关于明文照顾老年人、加梯问题协商及资金筹集等建议

加梯工作的难点主要在于不同楼层业主之间的利益协调问题，即高楼层业主加装意愿强烈、低楼层业主不愿加装，甚至阻挠。为此，实施方案在原《深圳市既有住宅加装电梯管理规定》中第六条、第八条已规定的加梯条件、加梯资金筹集等内容的基础上，进一步明确了业主主体责任，由业主自愿发起、自主协商、自行建设、自治管养，并充分发挥基层的组织协调作用，加大协调工作力度，做好业主的加梯意愿征集、纠纷调解、资金筹集、签订书面协议等工作。
三、关于明确加梯补贴标准的建议

实施方案明确落实加梯补贴政策，对在2025年12月31日（含当日）之前取得工程规划许可证（以生效日期为准）的加梯项目予以财政补贴。补贴资金由各区财政承担，各区按照《深圳市既有住宅加装电梯管理规定》及《深圳市既有住宅加装电梯奖励补贴方案》有关要求，结合辖区实际，制定既有住宅加装电梯补贴发放操作细则，并对申领补贴项目进行条件核查。考虑到我市加梯工作总体进度滞后、整体规模较小、建安成本较高等情况，为便于各区执行，按照加梯的住宅楼层数予以补贴，其中七层及七层以上35万元/台、六层32万元/台、五层29万元/台、四层26万元/台。
加梯工作是一项重大的民生实事，我局将继续贯彻落实市委、市政府有关工作部署，按照实施方案的要求，统筹各相关职能部门进一步加大加梯工作力度，真真正正的为群众办实事，提高群众生活质量、方便居民日常出行，不断提升人民群众获得感和幸福感。

此函。再次感谢您对我们工作的关心和支持。

附件：市政府办公厅关于印发《深圳市既有住宅加装电梯实施方案》的通知
深圳市住房和建设局

2022年6月17日

（联系人：刘浩：电话：83782370，15986647345）